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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORLA, NOSSA FORCA™
Administracio 2009/2012

OF. GAB. N 465 Guaiba, 09 de setembro de 2010.

Senhora Presidenta:

Ao cumprimenti-la, estamos remetendo para apreciagao
dessa Casa Legislativa o “Projeto de Lei n° 102/2010” que *“Autoriza o
Municipio de Guaiba a firmar Convénio com a entidade ASSOCIACAO

GRUPO EXPRESSAO DE PATINACAO - AGEP™.

Sendo o que tinhamos para 0 momento ¢ contando sempre
com o apoio desta Colenda Cémara, despedimo-nos,

Atenciosamente,

'?é/u-zz' Zapoves,
HENRKQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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Exma. Sra.
Ver. PAULA VANESSA PAROLI,
M. D. Presidenta da Cimara Municipal

Guaiba/RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
“NOSSA HISTORIA, NOSSA FORCA”
Administragio 200072012

Exposigdo de Motivos

Projeto de Lei n® 102/2010

Senhora Presidenta,
Nobres Edis.

Temos a honra de submeter & apreciacdo dessa Augusta Casa, 0
incluso Projeto de Lei n® 102/2010, que *“Autoriza o Municipio de Guaiba a
firmar Convénio com a ASSOCIACAO GRUPO EXPRESSAO DE

PATINACAO - AGEP”.

A ediciio da supracitada lei tem por objetivo repassar recursos
financeiros do Municipio ao Grupo Expressdo de Patinagdo que representara o
Estado e o Municipio no Campeonato Brasileiro Interselegoes. A competicio
ocorrerd em Sio José dos Pinhais — PR, entre os dias 08 ¢ 17 de outubro de

2010.
A AGEP é uma escola de Patinagdo Artistica com sede no

Municipio de Guaiba que hd 15 anos busca através da arte o desenvolvimento
humano e social. A Associagdo ¢ filiada a Federagdo Gatcha de Patinagdo e a
Confederagio Brasileira de Hoquei e Patinacdo tendo, ao longo de sua historia,
conquistado mais de 350 titulos em campeonatos nacionais € internacionais.

Cumpre mencionar que a AGEP por seus intimeros titulos tem seu
trabalho consolidado no Rio Grande do Sul e no Brasil, razio pela qual recebeu
a convocagcio para participar do Campeonato Brasileiro Interselegdes.

Importa frisar que, além dos titulos conquistados, a Associacao de

Patinaciio desenvolve um Projeto Piloto em Guaiba que objetiva a inclusao

"social de criancas e adolescentes de baixa renda através da patinagdo,
fornecendo meios para o desenvolvimento fisico e emocional dos alunos.

O recurso repassado serd utilizado no custeio de transporte,
alimentacio e hospedagem dos competidores durante o campeonato. Nesse
sentido e para fazer jus ao recebimento do repasse financeiro, a entidade
beneficiada deverd apresentar os documentos exigidos na legislacio municipal,
conforme previsto no art. 4° do presente Projeto de Lei.
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A edicdo legal, assim, atende aos Principios da Legalidade,
Proporcionalidade, Eficiéncia e Interesse Piblico que devem ser seguidos pelos
diversos entes da Administragdo Piiblica.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba/RS, em 09 de setembro de 2010.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 102/2010, DE 09 DE SETEMBRO DE 2010

Autoriza o Municipio de Guaiba a firmar
convénio com a entidade Associacdo Grupo
Expressio de Patinagao — AGEP.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio
com a Associagio Grupo Expressio de Patinacio - AGEP, com o objetivo de
representar o Estado e o Municipio de Guaiba no Campeonato Brasileiro
Interselegbes, que se realizard na cidade de Sao José dos Pinhais — PR, entre os
dias 08 e 17 de outubro de 2010, nos termos da minuta de convénio anexa.

Paragrafo Unico: Os recursos repassados poderdio ser gastos no custeio
de transporte, alimentagdo e hospedagem dos competidores, conforme Plano de
Aplicacio previamente aprovado pelo Municipio.

Art. 2° Para o atendimento do disposto no artigo anterior, o Municipio de
Guaiba fica autorizado a repassar & Associagio Grupo Expressio de Patinagio -
AGEP, o valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Art. 3° Os valores a serem repassados pelo convénio correrdo a conta da
seguinte rubrica orgamentiria:

Orgio: 12 — Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura
Unidade: 01 — Departamentos Subordinados

Funcio: 13 — Cultura

Sub-Funcio: 392 — Difusio Cultural

Programa: 0156 — Cultura de Todos

Atividade: 4036 — Nossa Cultura, Nossa Gente

Dotaciio: 3335043000000 — 9994-5 - Subvengdes Sociais

Art. 4° A transferéncia de recursos da Administragdo Piiblica Municipal
de Guaiba/RS para entidades culturais, objetivando a concessio de subvengoes
sociais e auxilios financeiros, para realizagio de projetos, atividades ou eventos
com duragio certa, em forma de cooperagio, serd efetivada mediante celebragdo
de convénio, nos termos das leis n°® 2.459, de 08 de junho de 2009 e n” 2.589, de
19 de abril de 2010.

Art. 5° A entidade esportiva devera prestar contas dos recursos publicos
recebidos no prazo de 30(trinta) dias apds o término do convénio.
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Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em 09 de setembro de 2010.

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.
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MINUTA DE CONVENIO N° /2010

Que celebram o Municipio de
Guaiba e a Associacio Grupo
Expressio de Patinacio - AGEP.

Por este instrumento e na melhor forma de direito, de um lado, o Municipio de
Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ n° 88.811922/0001-20, neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, Sr. HENRIQUE TAVARES e de outro lado a
Associacio Grupo Expressao de Patinacio - AGEP, entidade desportiva e recreativa.
com sede na cidade de Guaiba, na Rua Vinte de Setembro, n°. 1064, Centro, Guaiba/R5,
inscrita no CNPJ sob n® 0883606300194, nesse ato representada por seu Presidente,
< | PR , (qualificagdo), doravante denominados, respectivamente, MUNICIPIO
e ASSUCIACAU resolvem, de comum acordo e conforme autoriza a Lei n” 102/2010,
celebrar o presente convénio, mediante as seguintes cliusulas e condigdes:

Primeira: Este convénio tem por objetivo repassar recursos financeiros do
Municipio & Associacio Grupo Expressdo de Patinagio - AGEP que representard o
Estado e o Municipio de Guaiba no Campeonato Brasileiro Interselegoes, que se
realizard na cidade de Sdo José dos Pinhais — PR, entre os dias 08 ¢ 17 de outubro de
2010.

Segunda: O recurso repassado poderd ser gasto no custeio de transporte,
alimentagdo e hospedagem dos competidores durante o campeonato, conforme o Plano
de Aplicacio apresentado pela ASSOCIACAO e aprovado pelo MUNICIPIO.

Terceira: Caberd a0 MUNICIPIO repassar 3 ASSOCIACAO o valor total de
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), em parcela tinica, a ser paga na data da assinatura do
presente conveénio.

Quarta: As despesas decorrentes deste convénio correrdo por conta da seguinte
dotagio orcamentiria:

Orgio: 12 — Secretaria Municipal de Turismo, Desporto e Cultura
Unidade: 01 — Departamentos Subordinados

Funcio: 13 — Cultura

Sub-Fungéo: 392 — Difusio Cultural

Programa: 0156 — Cultura de Todos

Atividade: 4036 — Nossa Cultura, Nossa Gente

Dotaciio: 3335043000000 — 9994-5 — Subvengdes Sociais
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Quinta: A ASSOCIACAO abrird conta bancdria especifica no Banco Banrisul
ou Banco do Brasil, agéncia Guaiba, para recebimento dos valores deste convénio.

Sexta: A ASSOCIACAOQ devers prestar contas dos recursos recebidos ao
MUNICIPIO, apresentando relatério com toda a documentagdo exigida pela Secretaria

Municipal da Fazenda, no prazo de trinta dias contados do término deste Convénio.

Sétima: O presente convénio terd duragio contada da data de sua assinatura até
o dia 30 de outubro de 2010.

" Assim justos e de pleno acordo, firmam o presente convénio em 04 (quatro) vias

de igual teor e forma, na presenca de duas testemunhas, que também o assinam para um
s0 efeito legal.

o sminisiiinninsiiini

HENRIQUE TAVARES
Prefeito Municipal

e L L LTI T T TIT]

Presidente

Testemunhas:

i
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